Præpositinus kehrt sich bereits von der bisherigen Definition ab und nennt servilis timor denjenigen, der, um der zeitlichen und ewigen Strafe aus dem Wege zu gehen, die Tat, nicht aber den Willen hemmt⁶. Wie er diesen dann doch für gut und als negative Vorbereitung für

¹ Brügge, Stadtbibliothek, Cod. lat. 228 fol. 114^v. — Man vgl. die Summe *de sacramentis et animae consiliis* im Cod. lat. 61 der Stiftsbibliothek von Rein fol. 152^v. Ebenso vgl. man Psalmenkommentar (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 17). Daran ändert es nichts, wenn Petrus Cantor in seinem Philemonkommentar von jeder Furcht sagt, daß sie aliquid mali an sich habe, weil, was aus ihr geschehe, wider Willen geschehe und so das Dienen aus Furcht schlecht sei (Cod. Paris. Maz. lat. 176 fol. 231^v). Wir sind ja ähnlichen Äußerungen bereits begegnet. Der Cantor bedient sich auch des Ausdruckes timor divinus, doch in einem anderen Sinn als Hugo von St. Viktor. Er sagt: Ecce habes, quod servilis timor divinus est, quia ad Deum est et introducit caritatem (Psalmenkommentar: Zu Ps. 127, 1 — Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 108^v).

² Summa *Abel* (Cod. Brug. lat. 228 fol. 89^v).

³ Psalmenkommentar (Cod. Paris. Maz. lat. 176 fol. 60): Pluvia etiam dicitur servilis timor, qui cohercet hominem a malo et refrenat, etsi non faciat perficere, faciat eum a malo cessare.

⁴ Psalmenkommentar (Cod. Paris. Mazarin. 176 fol. 108^v).

⁵ Ecclesiasticuskommentar (Cod. Paris. Mazarin. lat. 176 fol. 138).

⁶ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 37^v).

die Gnade betrachtet, werden wir weiter unten sehen. Uns interessiert vorläufig nur, wie er sich mit den Einwänden gegen die Güte des *timor servilis* auseinandersetzt :

*Servilis timor bonum est. Ergo bonum est serviliter timere. Ergo bonum est sine amore timere. Ergo bonum est timere et non amare. — Item servilis timor bonum est isti. Ergo potest eo uti vel frui. Frui non potest, quia non est Deus: ergo uti. Potest referre ad id, quo fruendum est, quia dicit Augustinus: uti est id, quod in usum venerit, referre ad id, quo fruendum est. Ergo potest haberi cum caritate*¹.

Darauf nun die Antwort: *Quod tertio obicitur: servilis timor bonum est, utrum possit referri ad Deum, dicas, quod referri ad Deum duobus modis dicitur: directive, ut scilicet per illud Deus obtineatur; oblique, ut ad habendum Deum ydoneus magis reddatur*². *Iuxta secundum potest instantiam habere in predicto. — Potest tamen ad hec duo argumenta responderi, quia ille idem timor, qui modo est servilis, adveniente caritate efficitur initialis sive filialis, et secundum hoc potest aliquis eo bene uti, non tamen dum talis existit, sed reformatus*³. — Sed contra hoc videtur, quod dicit auctoritas super illum

¹ Man findet den gleichen Einwand in der Summe des *Gaufrid von Poitiers* (Cod. Brug. lat. 220 fol. 87^v): *Dicimus, quod uti est amore inherere alicui rei sive facere propter eterna. Sed serviliter timens nichil facit propter eterna et ita non utitur servili timore. Unde exponimus: nemo bene utitur, id est meritorie.*

² Diese Unterscheidung kehrt wörtlich in der Sentenzenglosse des Cod. lat. 1539 (fol. 175^v) der Bibliothèque Royale in Brüssel, sowie in der anonymen Summe des Cod. Vat. lat. 10754 (fol. 57^v) wieder.

³ Ähnlich auch in der Summe des *Petrus von Capua*: *Item servilis timor est donum Dei. Ergo eo est utendum. Ergo referendus est ad optinendum Deum. Ergo per servilem timorem potest quis optinere Deum. — Responsio: Servili timore utendum est et referendus est ad optinendum Deum, non ut per ipsum, sed ut per caritatem eo introductam obtineatur Deus. Eo autem utendum est, ut per eum introducatur caritas. Aliter enim abutitur eo quis, sicut aliquis abutitur disciplina, nisi per eam introducat scientiam. — Videtur tamen, quod nec sic debeat aliquis uti servili timore. Nam, si quis introducit caritatem, non habet eam. Sed quilibet tenetur semper habere caritatem. Ergo tenetur numquam introducere caritatem. Ergo tenetur non uti servili timore. — Responsio: Sed hoc falsum est: Si quis introducit caritatem, non habet eam; immo si caritas introducitur, habetur. Nec ipsa introducitur servili timore, qui tunc sit, sed qui fuerat ante. Sicut linum introducitur in foramen seta, non que tunc sit ibi simul cum lino, sed que precesserat ante. (Clm 14508 fol. 1^v). — Man vgl. bereits *Petrus von Poitiers* (Sententiae, lib. 3 c. 18 — Erfurt, Bibliotheca Amplo-niana, Cod. Q 117 fol. 26; Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 49) und abhängig von diesem *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 324^v): *Quod autem dicitur servilem timorem excludere caritatem, non est accipiendum indistincte,**

locum : confige timore tuo. Ibi dicit, quod timor castus foras mittit servilem timorem. — Ad hoc, quod III^{to} obicitur, respondemus, quod hoc duplicem habet sensum, scilicet serviliter timere, quod est sine amore, est bonum, hoc est verum. Bonum est timere et non amare, falsum est ; nam timere bonum est et non amare, malum est ¹.

sed sic intelligas : servilis timor excludit caritatem, id est non est cum caritate, verum est ; si vero sic : servilis etc. id est non est introductorius vel preparatorius ad caritatem, non est verum. Ähnlich auch die anonyme Summe des Cod. Vat. lat. 10754 fol. 57^v, sowie die Glosse zur Summe des Präpositinus im Cod. lat. 159 (fol. 210^v) der Bibliothek von Toulouse. Im Wesentlichen das Gleiche sagt auch zu De poenitentia dist. 2 c. 17 [*Ae. Friedberg*, Corpus Iuris Canonici. I Leipzig (1879) 1197] die Dekretglosse des Cod. Bamberg. Can. 13 fol. 122^v: Sicut enim seta introducit filum nec tamen cum eo remanet, ita timor caritatem, cum ea tamen esse non potest. — Man kann auch noch bei Wilhelm von Auxerre (Summa aurea lib. 3 tr. 8 — fol. 184) lesen : Item sic obicitur : Augustinus dicit, quod timor servilis est bonum, quo nemo bene utitur. Contra : timor servilis est bonus : ergo eius usus est bonus. Ergo timore servili potest quis bene uti. — Solutio : Uti dupliciter sumitur : large, secundum quod uti est assumere aliquid in facultate voluntatis et secundum hoc verum est, quod usus timoris servilis est bonus, scilicet preparatio ad caritatem per abstinentiam a malo, et hoc modo potest quis bene uti timore servili. Stricte sumitur, secundum quod uti est usum rei referre ad id, quo fruendum est ; et secundum hoc timore servili nullus potest bene uti aut male, quia usus timoris, [qui] referatur ad Deum, quo fruendum est, iam non est usus timoris servilis ; immo initialis vel filialis. Man vgl. auch *Johannes von Treviso* O. P., Summe (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 39^v) und *Herbert von Auxerre*, Summe (Cod. Vat. lat. 2674 fol. 80).

¹ Summe (Cod. Erlangen. lat. 353 fol. 37^v). — Präpositinus greift damit nur auf, was sich auch in der vierten Quästionensammlung des Cod. Brit. Mus. Royal 9 E XII (fol. 234) mit den Worten ausgesprochen findet : Ad hoc dicimus, quod timor servilis habet duos usus sive duos effectus, scilicet timere penam, quod est bonum, et non amare iustitiam, quod est malum. Dieselbe fügt auf fol. 236 hinzu : Item, quamvis servilis timor bonus sit et donum Dei, non tamen serviliter timere bonum est nec aliquis bene uti potest servili timore. — Porretanisch ist die Lösung einer im Wesentlichen gleichen Schwierigkeit bei *Magister Martinus* (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 234) : Item usus servilis timoris est timere ; usus initialis et casti est timere. Ergo idem est usus trium timorum. Usus initialis timoris vel casti meritorius est premii. Ergo et usus servilis timoris. — Responsio : Motus sive usus idem genere est omnium timorum. Sed usus servilis timoris non est meritorius, licet usus initialis vel casti sit meritorius. Quo modo idem motus est genere in istis duobus, tamen in uno est meritorius, in alio non ; quoniam trahit inutilis causa. Alii dicunt ad maiorem cautelam habendam in responsione III^{or} distinguenda esse circa servilem timorem, dum queritur, an serviliter timere sit effectus servilis timoris vel timere sit effectus illius. Est proprietas quedam et effectus illius proprietatis ; est usus et finis. Proprietas est ipse timor, effectus illius proprietatis est timere ; usus est motus illius timoris ; finis est suplicium. Cum ergo queritur, an serviliter timere sit effectus servilis timoris, dicunt non esse, quia in hoc termino serviliter timere permisceretur effectus et finis. — Auch *Hugo a S. Charo* erwähnt in durchaus nicht ablehnendem Sinn die Meinung : Propter hoc dicunt quidam, quod sicut timor

In der Lösung dieser letzten Schwierigkeit steht dem Præpositinus die anonyme Summe des Cod. Vat. lat. 10754 nahe¹, die sich denn auch nicht eindeutig auf die Höllestrafe als Objekt des timor servilis festlegt.

Auch *Petrus von Capua* sieht im timor servilis die Furcht, die ganz allgemein lediglich um der Strafe willen bloß die schlechte Tat hemmt². Auch er nennt denselben gut und nützlich, weil er die caritas einführt, wiewohl er nicht mit ihr zusammen bestehen kann, wie ja auch die Seide — ein ständig auftretendes Beispiel — den Faden in das Ohr einführt, ohne aber zusammen mit dem Faden darin zu weilen³. Doch hindert ihn dies nicht zu bemerken, daß trotz der Güte der Knechtsfurcht ihr Besitz als schlecht bezeichnet werden könnte⁴. Dennoch hält er es für durchaus möglich zu sagen, daß wie der timor

servilis in quantum timor bonus et non in quantum servilis; ita timere serviliter bonum est, id est ipsum timere. — Auf andere Lösungsversuche der gleichen Art werden wir noch im weiteren Verlauf unserer Untersuchung hinweisen.

¹ Fol. 57^v: Solutio: Quilibet tenetur non habere servilem timorem, non propter ipsum timorem, set propter servilitatem. Timor autem est a Deo, set servilitas ab homine. In eo enim, quod quis timore pene cessat a peccato, non peccat, set in eo, quod tantum timore pene, id est quia non amat.

² Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47^v). Servilis, quo quis abstinet a peccato, sed tantum timore pene; initialis, quo quis abstinet a peccato, sed partim timore pene, partim amore iustitie . . . Cod. Vat. lat. 4296 fol. 48: Servilis timor est, quo quis timet tantum timore pene et abstinet a peccato et non amore iustitie; initialis timor, quo quis abstinet a peccato, sed partim timore pene, partim amore iustitie.

³ Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47^v): Constat ergo, quod servilis timor non est malus, sed bonus et utilis, quia introductorius caritatis; non tamen potest haberi cum caritate; sicut seta introducit filum in foramen, non tamen est simul cum filo in foramine.

⁴ A. a. O. Mit dialektischen Mitteln werden hier im Folgenden die Schwierigkeiten gelöst: Videtur tamen, quod sit malus, quia quilibet tenetur non habere servilem timorem; quod sic ostenditur: Iste tenetur habere caritatem. Non potest habere caritatem et servilem timorem. Ergo tenetur non habere servilem timorem. Quidam sic volunt instare huic illationi: Iste tenetur scribere librum, qui conductus est. Sed non potest scribere et aptare pennam. Ergo tenetur non aptare pennam. Sed sofistica est, quia iste tenetur in hoc instanti habere caritatem; sed ille non tenetur in hoc instanti scribere, quia, si teneretur ad hoc, non liceret ei aptare tunc pennam. Ideo concedimus, quod iste tenetur non habere servilem timorem. Ergo ex habendo servilem timorem peccat, et ita servilis timor est malus. — Responderi potest huic instanti: iste tenetur non habere solam naturalem dilectionem. Ergo ex habendo solam naturalem dilectionem peccat. Non provenit. Peccat quidem, si habet solam naturalem dilectionem, sed non ex hoc. Vel potest concedi, quod iste peccat ex habendo servilem timorem. Quamvis enim servilis timor sit bonus, eum habere est malum. (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47^v).

servilis, so auch das serviliter timere gut, d. i. nützlich sei¹. Dasselbe erscheint ihm nämlich als ein Gebrauch zugleich der Knechtlichkeit und der Furcht. Was aus der Knechtlichkeit stammt, also das serviliter, ist schlecht; was aus der Furcht stammt, nämlich das timere, ist gut. Weil nun dieses Fürchten eine solche schlechte Form besitzt, wie z. B. auch das Almosengeben aus Ruhmsucht, ist das serviliter timere schlecht. Der timor servilis aber bleibt gut, weil er nur eine Furcht bezeichnet, die man zusammen mit der Knechtlichkeit hat. Die Knechtlichkeit wird dabei zwar erwähnt, aber auf ihr liegt nicht der Ton, und so wird sie damit auch nicht als gut bezeichnet². So verstanden, verteidigt er die Schlechtigkeit des serviliter timere und die Güte des timor servilis mit den dialektischen Mitteln seiner Zeit³. Sachlich ist bei ihm die Behandlung *des* Einwandes am lehrreichsten, der beweisen will, daß das serviliter timere oder das bloße Fürchten

¹ Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47^v).

² Summe (a. a. O.): Set cum serviliter timere sit usus alicuius, non est assignare, cuius, nisi servilis timoris. — Respondeo: Serviliter timere non est usus alicuius, sed plurium, scilicet servilitatis et timoris, et quod ibi est ex servilitate, scilicet serviliter, malum est; quod ex timore, id est timere, bonum. Et ideo serviliter timere malum, quia illud timere determinatur tali forma, sicut dare elemosynam ad iactantiam malum est. Tamen servilis timor est bonus, quia hic non fit sermo nisi de quodam timore, qui habetur cum servilitate. Servilitas autem innuitur; sed non fit de ea sermo; et ideo non de ea dicitur, quod sit bona.

³ Summe (Cod. Vat. lat. 4304 fol. 47^v f.). Man lese z. B.: Item iste servili timore tantum timet penam. Sed tantum timere penam est peccatum. Ergo servilis timor est peccatum vel causa peccati. — Respondeo: Quidam dicunt, quod, quamvis servilis timor sit donum Dei, tamen aliquando est causa peccati non efficiens, sed occasionalis, sicut etiam liberum arbitrium, licet sit a Deo, est tamen aliquando occasionalis causa peccati, ut cum quis abutitur eo. — Nos dicimus hanc determinandam «servili timore tantum timet penam», sicut et istam «grammatica facit istum scire tantum grammaticam». Si enim sit sensus: facit eum scire grammaticam et nil aliud, falsa est. Non enim est ex effectu grammatice, ut non aliud sciat. Sed si est sensus: facit tantum scire grammaticam, id est tantum hunc effectum habet, scilicet scire grammaticam, id est hunc [fol. 48] et non alium, vera est. In eodem sensu vera est ista: Servilis timor futuram timet penam, id est servilis timor tantum hunc effectum habet in eo, scilicet timere penam. In reliquo falsa est. Non enim ex servili timore est, quod iste non amat iustitiam . . . Item servilis timor est bonum. Tale timere est bonum demonstrato eo timore, quod provenit ex servili timore. Ergo taliter timere est bonum. — Respondeo: Potest concedi, quod tale timere est bonum, non tamen taliter timere est bonum. Non enim fit congrue processus a nomine ad adverbium. Potest etiam concedi: tale timere est malum vel etiam talis timor est malus, habito scilicet respectu ad servilitatem; et est bonus habito respectu ad timorem, sicut si de aliquo malo diceretur: talis creatura est bona habito respectu ad creationem, et item talis creatura est mala habito respectu ad eius culpam.

der Strafe keine Sünde sei und zwar, weil auch, wer Almosen aus bloßem amor naturalis gibt, nicht sündigt. Scheint dies doch auch dem Gerechten manchmal gestattet zu sein, nämlich Almosen zu geben ohne Hinblick auf die caritas. Somit wäre auch das bloße Fürchten der Strafe, d. h. das Fürchten der Strafe und Nichtlieben der Gerechtigkeit keine Sünde, da es in sich nicht schlecht ist, Strafe zu fürchten. Darauf antwortet Petrus: Das bloße Fürchten der Strafe, d. i. Strafe fürchten und nicht die Gerechtigkeit lieben, ist nicht schlecht. Aber bloß die Strafe fürchten, d. i. die Strafe fürchten ohne die Liebe zur Gerechtigkeit, d. i. dieses Fürchten der ihm gebührenden Form entkleiden, und das ist eben in dem « ohne » (sine) enthalten, ist schlecht. Genau so wie das Almosenspenden aus bloßer dilectio naturalis, d. i. aus natürlicher Liebe ohne caritas schlecht ist, weil dies das Spenden der ihm gebührenden Form beraubt. Wer so tut, sündigt durch das ohne caritas erfolgende Spenden, nicht aber durch das nicht mit der caritas erfolgende. Das serviliter timere entspricht aber nicht einem Fürchten und Nicht-die-Gerechtigkeit-lieben, sondern einem Fürchten ohne Liebe zur Gerechtigkeit und ist so Sünde¹.